quais as pesquisas que mencionaram a formação em Nível Normal ou Magistério no município 

de Ituiutaba. Para isso, foram utilizados os descritores “Ituiutaba”; “Magistério”; “Normal”; 

“Formação de professores”, e neste levantamento obteve-se o resultado de 228 (duzentas e 

vinte e oito) trabalhos.  

Ao ser realizada a leitura dos títulos apurou-se, somente, sete dissertações e uma tese 

que expõe o tema, sendo que nenhuma estudava a formação em Nível de Magistério, sabendo-

se que a denominação se iniciou a partir de 1971, dada pela reforma da LDBEN, por meio da

[...]

repassado ao Conservatório também não era volumoso. Ao utilizar a calculadora do cidadão, 

do Banco Central do Brasil, para convertermos os Cr$ 300.000,00 (trezentos mil cruzeiros), 

para o ano corrente de 2025 depara-se com o valor de, aproximadamente, R$ 4.700,00 (quatro 

mil e setecentos reais) em moeda corrente, sendo que esta subvenção era anual, justifica-se a 

abertura da cobrança de mensalidade pelas caixas escolares dos conservatórios, pois a quantia 

repassada era irrisória.  

O curso de Música foi o primeiro curso Superior de Uberlândia.